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1. Úvod

Tato bakalářská práce se v následujících kapitolách věnuje analýze

dosavadních výzkumů věnujících se stravě a stravování pražského

dělnictva mezi lety 1848-1939 a jejich proměně v průběhu tohoto období.

Práce začíná revolučním rokem 1848 a dělí se dvěma milníky –

přelomem 19. a 20. století a 1. světovou válkou a končí počátkem 2.

světové války. Toto období jsem zvolila z důvodu rozsahu již

provedených výzkumů, které toto časové období pokrývají. Cílem práce

je vytvořit ucelený obraz o vývoji a příčinách změn stravy a stravování

pražského dělnictva. Dosud provedené výzkumy se soustředí na

vymezené období, nebo se všemi nezabývají dostatečně podrobně, proto

je v této práci sumarizuji.

S nástupem průmyslové revoluce vzniká tovární dělnictvo coby hlavní

představitel novodobé dělnické třídy se specifickým způsobem života, kdy

byl výkon povolání oddělen od domácího prostředí. Praha byla po staletí

významným administrativně politickým, obchodním, dopravním i

hospodářským celkem, s čímž souvisel rozmach řemeslné výroby.

V polovině 19. století se rozvíjí strojírenství, coby nejdůležitější odvětví

průmyslu v Praze. Praha nabývala na významu i jako centrum dělnického

hnutí a díky přistěhovalcům z celého Česka i Moravy se stala integrační

silou českého dělnictva. V první polovině 19. století velká část dělnictva

stále bydlela uvnitř hradeb (tedy v dnešních Hradčanech, Malé Straně,

Starém a Novém Městě) a nelišila se od lidových vrstev obyvatelstva. Ve

40. letech počínají dělnické protesty, které vrcholí v revolučním roce

1948. Po něm se rychle rozvíjí kapitalistický průmysl [Míka 2008: 142].

Pražské dělnictvo nevlastnilo žádnou půdu, ta v okolí Prahy

náležela hlavně klášterům, velkostatkům a zámožným měšťanům. Mnohá

půda, včetně té orné, však byla pohlcována při výstavbě manufaktur,

továren a obytných domů. V Praze ani v okolí nechtěli pozemky majitelé
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prodávat k parcelovému hospodaření, coby stavební vynášely více

peněz. Ti, co přicházeli do Prahy za prací, navíc neměli na zemědělské

hospodaření ani prostředky, ani čas. Pražští dělníci byli tedy plně závislí

na nákupu všech potravin, což je odlišovalo od dělníků jiných

průmyslových oblastí a od zemědělského obyvatelstva. Odlišnost

nacházíme v sortimentu, způsobu přípravy i stolování i přes snahu

uchovat si rysy regionu, z kterého přišli [Šťastná 1975b: 105-106].

Druhy pokrmů, jejich kvalita i množství závisely hlavně na výši

příjmů a na tom, jak byla rodina početná, rozhodovala i celková

hospodářská situace. Značné rozdíly nalézáme i u kvalifikovaného

dělnictva a nádeníků. Všichni měli společnou tendenci kupovat jídlo co

nejlevněji, ale rozdíly v druhu a množství potravin napříč dělnictvem jsou

patrné – například rodina mistra měla více než rodina pomocníka

v porcelánce. Strava se lišila u rodin se dvěma dětmi a tam, kde jich bylo

více. Nejhorší poměry panovaly tam, kde rodina ztratila živitele, kde otec

byl delší dobu bez práce nebo kde výplatu propil. Způsob přípravy byl

závislý na tom, odkud pocházela žena, kde se naučila vařit. Dalším

faktorem silně ovlivňujícím stravování byl hospodářský cyklus a I. světová

válka [Šťastná 1981: 200; Tůmová: 57].

Z výše zmíněného vyplývá, že dělnická třída je specifická část

společnosti s vlastními problémy a potřebami, jimž se v následující práci

věnuji. Výsledky výzkumu mohou sloužit nejen studentům Západočeské

Univerzity jako vstupní data pro jejich navazující výzkumnou činnost

v této oblasti.
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2. Teoretická východiska

V této části se věnuji teoretickým východiskům se zaměřením na

antropologii jídla a etnografii dělnictva, které aplikuji na praktický výzkum.

2.1. Antropologie jídla

Strava je důležitou součástí našich životů – dalo by se říct, že se

kolem ní točí celý náš život. Strava je důležitá pro naší fyzickou i

psychickou stránku. Chodíme do práce, abychom získali prostředky mimo

jiné na obživu, neboť hlad musíme ukájet každý den. V jídle se střetávají

naše biologické i sociální potřeby, protože stravu většinou s někým

sdílíme. Je naší hlavní starostí, zájmem, potěšením i konverzačním

tématem. Jídlo není jen symbol, ale podstata lásky a ochrany, a vaření je

specificky lidskou činností, které nás odděluje od zbytku přírody.

Vzhledem k neodlučitelnosti jídla od našich životů se jím antropologové

zabývali již od 90. let 19. století. Antropologii zajímá specifická funkce a

symbolický význam tradiční stravy a nápojů v dané kultuře nebo

společnosti [Fox 2014: 1; Lenderová 2009b: 117; Mintz, Du Bois 2002:

100].

Adele Davis říká, že evropská historie byla determinována skrze

stravovací návyky [Davis citována in Fox 2014: 1]. Podle Rolanda

Barthese není potrava jen souborem produktů hodných hospodářské a

dietetické analýzy. Je současně způsobem komunikace, je souborem

obrazů, vytváří pravidla použití a pravidla chování [Barthes citován in

Lenderová 2009b: 118], dle Clauda Lévi-Strausse je kuchyně jazykem,

kterým daná společnost podvědomě vyjadřuje svojí strukturu a jehož

prostřednictvím mohou být odhaleny skryté rozpory [Levi-Strauss citován

in Lenderová 2009b: 118]. Podle Margareth Douglas kategorie stravy

odrážejí sociální realitu – jinak vypadá jídelníček ve dnech volna a jinak v
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pracovních dnech [Douglas citována in Lenderová 2009b: 118]. Mnoho

národů můžeme identifikovat skrze jejich potravinová tabu, která mohou

být někde stejně silná jako tabu incestní. Například Margaret Mead uvádí

novoguinejské přísloví, které říká: ,,Svou vlastní matku, svou vlastní

sestru, své vlastní prase, své vlastní yam, které si nahromadil, nebudeš

jíst“ [Mead citována in Fox 2014: 2]. Podle jídla můžeme poznat etnicitu,

náboženství nebo třídu. Jídlo je mimo jiné i důležitou součástí námluv.

V některých společnostech je nevěstina schopnost vařit dokonce

důležitější, než její panenství. Pro muže je zase důležité umět zajistit

potravu [Fox 2014: 1-11; Lenderová 2009b: 118; Mintz, Du Bois 2002:

109].

Kvůli důležitosti jídla v našich životech je jídlo součástí mnoha

rituálů a rituály spojené s jídlem jsou častokrát jedny z nejdůležitějších

v mnoha náboženstvích, jak můžeme vidět na již zmiňovaných

potravinových tabu. Moderní antropologie nazírá na jídlo také jako na

ukazatel sociálních hranic [Fox 2014:19; Mintz, Du Bois 2002: 107].

Neznalost stravovacích návyků je univerzálním znakem statusu

outsidera. Jejich znalost zahrnuje znalost používaného jídla, formy

příprav, servírování a způsob jeho jedení. I v načasování jídla můžeme

vidět třídní rozdíly. V novelách Jane Austen je ukázáno, že vyšší vrstvy

například snídaly později, kolem desáté hodiny, aby zaplnily svůj volný

čas, což je odlišovalo od spodních vrstev, které naopak musely snídat

velmi brzo před odchodem do práce [Austen citována in Fox 2014: 3].

Pořadí jídel je čistě rituální, protože žádné praktické opodstatnění nemá,

a také se velmi liší společnost od společnosti. Kromě načasování jídla je

důležité i místo. Například jídelna je ukázkou toho, jak se střední třída

snaží přiblížit té vyšší, která oddělila stolování od ,,špinavé, hlučné a

smradlavé“ kuchyně. V 50. a 60. letech se tento trend vytrácí a jídelna

s kuchyní se přestávají takto separovat [Fox 2014: 3-6].
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Dalším významným ukazatelem statusu je ,,okázalá“ spotřeba jídla,

tedy jak jíme před cizími lidmi, když je chceme například pohostit. Fox

říká, že vedle vojenských přehlídek je ukázka jídla tím nejlepším

způsobem, jak zaujmout cizince [Fox 2014: 4-5]. Claude Lévi-Strauss si

všímá, že některá jídla bychom sami ani nejedli, protože slouží k tomu,

abychom se o něj podělili a zaujali tím ostatní [Lévi-Strauss citován in Fox

2014: 5].


[…]


zmínky.

Kvůli nemožnosti dlouhého skladování se jedly zejména sezónní

pokrmy. Základem byly káva, brambory a chléb. To se neměnilo ani

v době krize.

Mléčné výrobky se stejně jako maso konzumovaly, jen pokud bylo

více peněz. Maso se kupovalo pouze v neděli a ve sváteční dny. Když

nebyly peníze, maso se nejedlo buď vůbec, nebo jej dostali jen muži, kteří

vydělávali. Za časů přídělového systému bylo maso drahé, a tak se

k němu s postupujícím nedostatkem dělníci dostávali čím dál tím méně,

ke konci války ho nejedli vůbec. Ve všední dny se jedlo maso vepřové a

hovězí (zejména do polévky), později koňské a králičí.

Ovoce a zelenina se kvůli nutnosti uskladnění v chladnu

v jídelníčku často neobjevovala a tak se jedlo hlavně zelí, případně se
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vařily zeleninové polévky. Po válce se v jídelníčku nově setkáváme se

špenátem.

K snídani se připravovala káva s chlebem. V 19. století se do ní

nalámal chleba a jedla se lžící, ve 20. století se již pila z hrnku.

Svačiny u dělníků nebyly rozšířené, jen ti bohatší si mohli dovolit si

jí objednat na pracoviště.

Obědy byly ve všední dny bezmasé. Každý den byla polévka. Jako

hlavní jídlo se hojně podávaly brambory nebo knedlíky s omáčkami,

luštěniny, jáhly a dvakrát týdně jídla z mouky – vdolky, buchty, plněné

knedlíky,…

K večeři se jídávaly zbytky od oběda, nebo bývala studená večeře

v podobě chleba. Teplé večeře se začaly objevovat až v období První

republiky.

V neděli a o svátcích se vařila lepší jídla než ve všední dny.

K obědu se připravovala hovězí polévka a jako hlavní chod vepřová

pečeně s knedlíkem a se zelím.

O Vánocích se v bohatších dělnických rodinách jedly sladkovodní

ryby, nejčastěji připravované ,,na černo“. Okolo přelomu století se začíná

objevovat smažená ryba s bramborovým salátem, ale v mnohem

jednodušší úpravě, než jak je známe dnes. V chudých rodinách a za dob

krize se pouze uvařilo kafe a upekla buchta, vánočka ale nesměla chybět

nikdy. Na rodinné svátky se většinou slavnostním jídlem neslavily,

protože na to nebyly peníze, Při křtinách se uvařila káva a upekly

rohlíčky. Na Boží hod a na Štěpána se dělníci snažili, opatřili husu, na

kterou jindy nebyly peníze. Pokud na ní neušetřili, podával zajíc na černo

nebo na smetaně. Velikonoce se také nijak zvlášť neslavily, nanejvýš se

na Velikonoční pondělí uvařil stejný oběd jako v neděli, v některých

rodinách se připravila nádivka.
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Posvícení se slavilo i v těch nejchudších domácnostech a dlouho

dopředu se na něj šetřilo. Koupila se husa a napekly se koláče. Spousta

dobrot se také dala nakoupit ve stáncích pod širým nebem. Podobně

tomu bylo i o poutích. Při dělnických slavnostech se toho také dalo ve

stáncích mnoho opatřit, zejména sladkosti, od počátku 20. století ale

začínají upadat a po válce se setkáváme jen s Matějskou poutí.

3.3.5. Stolování

V polovině 19. století patřila k vybavení chudých bytů plotna nebo

kamínka. Rodina většinou nejedla pohromadě, protože neměli stůl, ke

kterému by se vešla. Na konci století přibyly k výbavě funkční kuchyňské

předměty. Kromě sporáku umístěného v rohu místnosti to byl i stůl se

židlemi, almárka na běžné potraviny, police na nádobí, později i kredenc

a ,,technička“ na hrníčky (prkno opatřené háčky). Rozšiřuje se společné

stolování, a s nástupem smaltovaného, kameninového, či porcelánového

nádobí i jedení z vlastních talířů a pití kafe z hrníčků. Jídlo se schovávalo

buď do místnosti, kde se netopilo, v koloniích i pod podlahu.
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4. Závěr

Tato práce se věnovala analýze stravy a stravování pražských dělníků

mezi lety 1848-1939. Teoretická část se zabývala antropologií jídla a

zmapováním dosavadního výzkumu etnografie dělnictva na českém

území. Praktická část měla za cíl za pomocí kvalitativní obsahové analýzy

sumarizovat již publikované výzkumy a popsat změnu stravování

dělnictva coby specifické vrstvy pražského obyvatelstva v tomto časovém

období a zjistit, jakým vlivům podléhala.

Práce je rozdělena do čtyř časových období – druhou polovinu 19.

století, počátek 20. století, 1. světovou válku a meziválečné období.

Z použité literatury je patrné, že změny ve stravování přicházely

zejména v letech krize a ve válečném období. Některé aspekty se za celé

období nezměnili vůbec. Oproti měšťanům se dělníci stravovali úsporněji,

v jejich stravě jsou nejvíce zastoupeny káva, brambory, a chléb. Maso se

jedlo pouze v neděli, v úsporných časech během krize a války se maso

z jídelníčku vynechávalo úplně. Největší změna je vidět právě v letech

1914-1918, kdy je zaveden přídělový systém.

Výsledky práce mohou sloužit jako vstupní data pro navazující

výzkumnou činnost v této oblasti, jako zajímavé se jeví například

porovnat tehdejší stravu dělníků se současnou.
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6. Resumé

This thesis deals with the analysis of food and catering of Prague workers

from the second half of the 19th century to the 1930s. The theoretical part

deals with anthropology of food and mapping of the existing research of

ethnography of the workers on the Czech territory. The practical part aims

to summarize already published researches and to describe the change

of diet of the workers as a specific layer of the Prague population in this

period of time and to find out what influences it was subject to.