PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Julie Šertlerová
Název práce: Strava a stravování pražských dělníků mezi lety 1848-1939
Oponent práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka si zvolila populární téma tzv. etnografie dělnictva, kterému byla věnovaná nemalá pozornost v 70. a 80. letech minulého století. I přes některé nedostatky zmíněné níže, byl tento cíl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

S ohledem na skutečnost, že práce je založena na sekundárních datech, nikoli na vlastním výzkumu, což je vždy náročnější, bych očekával důslednější a širší shromáždění primárních děl. To platí jak pro obecný přehled na téma „antropologie“ jídla, ve kterém autorka vychází především ze sekundárních textů, tak pro kapitulu Etnografie dělnictva, v níž jsou opět použita především tvrzení ze sekundárních textů a není využito, až na výjimky, analýzy děl tzv. etnografie dělnictva, byť se jich nabízí bezpočet.

Autorka konstatuje, že pro svou práci využila kvalitativní obsahovou analýzu dat, aniž by ovšem specifikovala *čeho*, tj. nevymezuje analyzovaný korpus dat, ani *jak* tato analýza probíhala a *co*, bylo její předmětem a cílem. Není to bohužel patrné ani z prezentovaných výsledků v praktické části, neboť ta jsou v podstatě jen deskriptivním shrnutím (bez systematické komparace) toho, o čem pojednávají citované texty, jejichž seznam bych si dovilil označit za neúplný. Autorka navíc alibisticky konstatuje, že se nepokusila o archivní výzkum či rozhovory s pamětníky (nabízejí se i rozhovory s těmi, kteří se „etnografií dělnictva“ věnovali), protože by to bylo „časově velmi náročné“.

Práce rovněž postrádá teoretické ukotvení, které by jí umožnilo přesáhnout již tak omezenou deskriptivní rovinu, případně obecnější kontext sociálních dějin, což by se nabízelo zejména

Katedra antropologie

v závěru, nebo hodnocení použitých pramenů, resp. výzkumů (jakkoli je to deklarovaným cílem), které jsou použity zcela nekriticky, tj. aniž by se jakkoli autorka snažila reflektovat jejich metodologickou či teoretickou rovinu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

K formálním úpravám nemám nic, co bych dodal, vyjma převzatých citací, které nejsou uváděny správně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Julie Šertlerová si zvolila nenáročné téma na zpracování a bohužel se i jeho nenáročností „nechala ukolébat“. Práci nedokázala posunout za hranice omezené, nesystematické a nekritické kompilace. Nicméně požadavky kladené na bakalářskou práci splnila a mé negativní poznámky jsou spíše povzdechnutím, které by mohlo hrát zásadnější roli při hodnocení diplomové práce, u níž už je kladen větší důraz na tvůrčí a originální zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Vysvětlete, prosím, metodologii Vaší práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 25.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: